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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-3-23

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til byrådsmødet den 24. januar 2023.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Skolelukning eller renovering af skolebygninger i Horslunde og
Holeby

17.01.04-A00-3-22

Sagsfremstilling

På det fælles udvalgsmøde mellem Børne- og Skoleudvalget og Erhvervs- og Økonomiudvalget den 19. december
2022 traf udvalgene beslutning om rammen for beslutningsprocessen omkring skolebygningerne i Horslunde og
Holeby.

På mødet blev det besluttet, at Børne- og Skoleudvalget på sit møde d. 11. januar 2023 træffer beslutning om
indstilling til Byrådet om at bevare eller nedlægge skoletilbuddene i Holeby og Horslunde landsbyordninger og at
bevare eller nedlægge sportshallen i forbindelse med Holeby Landsbyordning.

Økonomiudvalget indstillede på mødet endvidere, at den videre proces tager udgangspunkt i:

• at skolerne i Holeby og Horslunde nedlægges pr. 1. august 2024 med baggrund i bygningernes tilstand og det
forventede fremtidige børnetal

• at dagtilbuddene i Horslunde og Holeby fortsætter som hidtil

• at Specialskolens afdeling i Horslunde flyttes fra Horslunde

På baggrund af rapporterne fra Lyngkilde og NIRAS samt Børne- og Skoleudvalgets seminar d. 8 og 9. december
2022, hvorunder det blev konstateret, at skoletilbuddene i fremtiden vil have få elever indskrevet og med dette
udfordringer med at opretholde et skoletilbud med den fornødne kvalitet. Rapporterne giver ikke anledning til at
rømme bygningerne på den korte bane, men der iværksættes monitorering ved landmåler. Der henvises til bilaget
fra seminaret. Dagtilbuddene i Holeby og Horslunde landsbyordninger bevares.

Alternativt kan iværksættes en udvendig nødrenovering til anslået pris på 13 mio. kr. Tidsperspektivet for en
nødrenovering er ca. 12 måneder. Der kan komme yderligere udgifter til midlertidig genhusning afhængig af,
hvordan nødrenoveringen kan planlægges og påvirker undervisningen. Der vil påløbe udgifter til tilsyn, osv. i
perioden. Det understreges, at en nødrenovering ikke gør bygningen tidssvarende hverken fsv. angår energiforbrug,
vedligeholdelsesstandard eller funktioner og ikke er en varig løsning. På den baggrund frarådes det at iværksætte
nødrenovering.

Der henvises til bilag 1 og 2 med 'second opinion'-notat fra NIRAS og præsentation af datagrundlag, demografi,
økonomi, børnetalsudvikling m.v. fra Børne- og Skoleudvalgets 12-12-seminar.

Direktionen indstiller til Børne- og Skoleudvalget, at udvalget følger Økonomiudvalgets indstilling. Dog præciseres
det, at der alene træffes beslutning om opstart af høringsproces vedrørende skolenedlæggelse, jf. nedenfor.

Der henvises til særskilt sag vedr. hallerne.

Der er ikke omkostninger forbundet med at nedlægge skoletilbuddene isoleret set, men der kan blive
følgeomkostninger forbundet med at skabe plads til eleverne på andre skoler og afhængig af de politiske
beslutninger i forbindelse med en tilpasningen af skolestrukturen. Disse følgeomkostninger behandles i forbindelse
med den egentlige sag om tilpasning af skolestrukturen.

Processen

Det bemærkes, at Børne- og Skoleudvalget med denne sag alene indstiller til Byrådet at træffe beslutning om
høringsproces vedrørende lukning af skoletilbuddene i Horslunde og Holeby samt om at flytte Specialskolens
afdeling i Horslunde væk fra matriklen.

Såfremt Byrådet efter høringsprocessens afslutning træffer beslutning om at lukke skoletilbuddene, skal der
efterfølgende ske politisk drøftelse og beslutning om en justering af skolestrukturen, herunder om nye
skoledistrikter, om den fremtidige placering af Specialskolens afdeling i Horslunde m.v. I denne forbindelse skal der
også ske ændring af "Styrelsesvedtægten for Lolland Kommunes Skolevæsen".

Proceduren ved nedlæggelse af en folkeskole reguleres af særlig lovgivning. Således følger kravene til proceduren af
"Bekendtgørelse om proceduren ved nedlæggelse af en folkeskole". Bekendtgørelsen fastslår navnlig følgende:

Forslag om en skolenedlæggelse offentliggøres med en tilhørende kort beskrivelse, herunder oplysninger om
forslagets konsekvenser for den fremtidige skolestruktur i kommunen. Offentliggørelse af forslag om en
skolenedlæggelse skal som minimum ske på kommunens og den pågældende skoles hjemmeside.



Eleverne fra Holeby Landsbyordning forventes som udgangspunkt overført til Rødby skole. Eleverne fra
Horslunde Landsbyordning forventes som udgangspunkt overført til Byskolen og Stormarkskolen i Nakskov.
Den endelige fastlæggelse af skoledistrikter vil ske i forlængelse af den påtænkte høringsfrist

Et medlem af kommunalbestyrelsen kan forlange sin afvigende mening vedrørende forslaget tilført
kommunalbestyrelsens beslutningsprotokol. Medlemmet kan endvidere forlange, at den afvigende mening
offentliggøres samtidig med forslaget tillige med en kort begrundelse, der affattes af medlemmet.

Kommunalbestyrelsen fastsætter en frist på mindst 8 uger for fremsættelse af indsigelser m.v. mod forslaget.
Fristen regnes fra datoen for offentliggørelsen på kommunens og den pågældende skoles hjemmeside. Ved
offentliggørelsen skal der oplyses om fristen. Med henblik på indhentelse af udtalelse fra skolebestyrelsen ved
de berørte skoler, sendes forslaget senest samtidig med offentliggørelsen til udtalelse hos skolebestyrelserne
ved de berørte skoler.

Efter udløbet af 8-ugersfristen, og efter indhentet udtalelse fra skolebestyrelserne ved de berørte skoler, kan
kommunalbestyrelsen vedtage forslaget endeligt. Hvis der rettidigt er fremsat indsigelser m.v. mod forslaget,
kan vedtagelsen dog tidligst ske 4 uger efter udløbet af 8-ugersfristen.

I følge folkeskolelovens §24, stk. 4, sidste pkt. skal endelig beslutning om skolenedlæggelse være truffet senest
den 1. marts i det kalenderår, hvor nedlæggelsen skal have virkning fra august.

Med den nævnte 8-ugersfrist samt kravet om, at den endelige vedtagelse tidligst kan ske 4 uger efter udløbet af 8-
ugersfristen, skal der i processen således være plads til potentielt 12 uger frist fra forslag til skolenedlæggelse
behandles og offentliggøres til det endeligt vedtages. Det betyder at et endeligt forslag skal foreligge senest 8.
december 2023.

Rammerne for processen ser derfor således ud, såfremt Byrådet 25. januar træffer beslutning om høringsproces om
skolenedlæggelser pr. 1/8-24:

24/1-23 Byrådet træffer beslutning om at opstarte høringsproces med henblik på skolenedlæggelse

Høringsproces afholdes efterfølgende byrådets beslutning, forventelig med opstart 1. marts 2023 og otte uger
frem. Hertil periode på 4 uger inden videre behandling

25/1 - 7/12-23 Det politiske beslutningsgrundlag fastlægges, herunder forberedelse af vedtægtsændring inkl.
justering af skoledistrikter, beslutning om fremtidig placering af Specialskolens afdeling i Horslunde,
beslutning om den økonomi, der skal være forbundet med den justerede struktur m.v.

8/12-23 (senest) Forslag til eventuel skolenedlæggelse behandles og offentliggøres

1/3-24 (senest) Endelige beslutning om eventuel skolenedlæggelse besluttes

1/8-24 Den justerede skolestruktur træder i kraft

Økonomi
Der er ikke omkostninger forbundet med at nedlægge skoletilbuddene isoleret set, men der kan blive
følgeomkostninger forbundet med at skabe plads til eleverne på andre skoler. På den baggrund foreslås det, at en
sag vedr. disse følgeomkostninger behandles, når der er truffet beslutning om eleverne fremtidige skoletilbud,
herunder om placeringen af Specialskolens afdeling i Horslunde.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Såfremt Byrådet træffer beslutning om at lukke skoletilbuddene, behandler Børne- og Skoleudvalget igennem 2023
en sag om nedlæggelse af skolerne i henhold til Bekendtgørelse om proceduren ved nedlæggelse af en folkeskole,
herunder en ændring af "Styrelsesvedtægten for Lolland Kommunes Skolevæsen".

Indstilling

Direktionen indstiller til Børne- og Skoleudvalget, at udvalget indstiller til Byrådet at følge Økonomi- og
Erhvervsudvalgets indstilling om følgende:

1. Træffer beslutning om at opstarte høringsproces med henblik på at skoletilbuddene i Holeby og Horslunde
nedlægges pr. 1. august 2024 med baggrund i bygningernes tilstand og det forventede fremtidige børnetal

2. Dagtilbuddene i Horslunde og Holeby fortsætter som hidtil

3. Specialskolens afdeling i Horslunde flyttes fra Horslunde, såfremt landsbyordningen i Horslunde nedlægges



Sagen afgøres af
Byrådet

Tidligere besluttet
Beslutning fra Børne- og Skoleudvalget , 11. januar 2023, pkt. 2:

Børne- og Skoleudvalget indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget og efterfølgende byrådet følgende:

Indstillingspunkt nr. 1: Godkendt som indstillet
Indstillingspunkt nr. 2: Godkendt som indstillet
Indstillingspunkt nr. 3: Godkendt som indstillet

Michael Knudsen kan ikke tiltræde indstillingen som den foreligger, idet han ikke kan godkende en nedlæggelse af
skoletilbuddet i Horslunde.

Per Kim Nielsen kan ikke tiltræde indstillingen, som den foreligger, på baggrund af nedenstående:

Forslaget er udarbejdet på grundlag af to ingeniørrapporter, som kun har omhandlet de bygninger, der er i
dårlig tilstand. Der er altså ikke taget højde for, at der er andre bygninger som skolerne anvender, og at der
kan opstilles andre løsningsforslag, som tager et andet udgangspunkt, end de bygninger der er i dårlig stand.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 5:

Indstilles godkendt.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 5:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Godkendt.

Per Kim Nielsen stemmer imod med følgende begrundelse: ’Forslaget er udarbejdet på grundlag af de to
interiørrapporter, som kun har omhandlet, de bygninger der er i dårlig stand. Der er altså ikke taget
højde for, at der er andre bygninger som skolen anvender, og at der ikke kan opstilles andre
løsningsforslag, som tager et andet udgangspunkt end de bygninger der er i dårlig stand.’

Lokallisten Lolland kan ikke stemme for forslaget, da høringsprocessen hviler på et uoplyst grundlag.

Enhedslisten stemmer imod at sende forslaget i høring. Materialet er mangelfuldt, der mangler
borgerinddragelse/dialog og vi kan allerede nu sige, at vi er imod at nedlægge Holeby og Horslunde
skoler.

Bilag

PowerPoint Fremtidens Skole - december 2022

Status Horslunde, Holeby og STU - december 2022

Horslunde Dispositionsforslagsbeksrivelse-instillingsskema

Holeby Landsbyordning - Oversigtsplan, Dispositionsforslag og indstillingsskema.



Punkt 3: Stabilisering af bygningen for STU i Hunseby

82.07.00-A00-1-22

Sagsfremstilling
Lolland Kommune har modtaget rapport fra Niras omhandlende "Second opinion angående statiske forhold og
midlertidige foranstaltninger for 3 skoler med løse facadeplader". Rapporten er forelagt Økonomi- og
Erhvervsudvalget (ØEU) d. 8.12 og Byrådet d. 15.12. De tre skoler vedrører folkeskolerne i Holeby, Horslunde og
STU-skolen i Hunseby.

Rapporten konkluderer, at bygningsfacaderne for skolerne alle er udtjente, og at der derfor hurtigst muligt skal
tages stilling til bygningernes fremtid i form af enten renovering eller ved at blive taget ud af brug.

ØEU har på sit møde d. 19.12 drøftet rammen for den politiske beslutningsproces vedrørende de berørte bygninger,
som for STU's vedkommende betyder, at Social- og Arbejdsmarkedsudvalget på sit møde d. 10. januar forelægges
spørgsmålet om skolebygningens fremtid.

Ved samme møde blev det af ØEU indstillet, at den videre proces tog udgangspunkt i, "at STU videreføres i Hunseby
med nødrenovering af bygningen". Med nødrenovering peges der på, at facaderne vil blive stabiliseret og få sikret
sin bæreevne til et sikkert niveau. Konkret støttes facadernes bæreevne permanent ved etablering af nye søjler
med fundament for hvert facademodul. Ved denne løsning vil hverken tagkonstruktion og indervægge blive
renoveret, og der udføres heller ikke efterisolering.

En stabilisering af bygningen er estimeret til at ville koste omkring 2,5 mio. kr. for STU Hunseby.

Det er administrationens vurdering, at STU i sine nuværende lokaliteter i Hunseby er en velfungerende skole med
passende faciliteter og med en placering hensigtsmæssigt tæt på Maribo som nærmeste større by. STU er ikke på
samme måde som folkeskolerne en lokal skole, men har hele kommunen som optageområde. Administrationen kan
på den baggrund anbefale den nævnte løsning til permanent stabilisering af bygningsfacaderne.

Indstilling
Social- og Arbejdsmarked indstiller, at Social- og Arbejdsmarkedsudvalget anbefaler Byrådet, at godkende en
tillægsbevilling på 2,5 mio. kr. til at udføre et permanent løft af facadernes bæreevne ved etablering af søjler med
fundament for hvert facademodul.

Sagen afgøres af
Byrådet

Tidligere besluttet
Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 10. januar 2023, pkt. 2:

Indstilling godkendt.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 7:

Indstilles godkendt

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 7:

Indstilles godkendt

Beslutning
Godkendt.

Bilag

21133 Notat no 08-REV A - Holeby skole, Horslunde skole og STU Hunseby _ nødrenovering af facader



Punkt 4: Haller i Holeby Landsbyordning og Horslunde Landsbyordning

04.04.00-G01-4-22

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet analyser for skolebygningerne i Horslunde og Holeby, STU-bygningerne i Hunseby og hallerne i
Horslunde og Holeby. Analyserne peger på, at bygningernes facader er udtjente, og at der derfor hurtigst muligt
skal tages stilling til bygningernes fremtid. De skal enten renoveres eller tages ud af brug. I forbindelse med Holeby
Landsbyordning skal Holeby Hallens fremtid vurderes, og i Horslunde Landsbyordning skal Ravnsborg Hallens
fremtid vurderes. Udover skolerne benyttes hallerne af foreninger i Lolland Kommune.

Fakta vedr. Holeby Hallen:

Holeby Hallen er en skolehal, som hører under Børn- og Skoleudvalget. Driftsbudgettet for Holeby Hallen er i 2023
kr. 739.000.

Holeby Hallen har en benyttelsesprocent på 35,71% (udregnet iht. Masterplanskriterierne hvor
benyttelsesprocenten er udregnet på baggrund af uge 43 i 2021 og uge 13 i 2022. Benyttelsesprocenten er
udregnet på baggrund af foreningers benyttelse af hallen, og skolernes benyttelse af hallen er ikke medregnet).

Der er følgende brugere i 2022 udover skolerne:

Holeby Idrætsforening
Holeby Ungdoms Atletik Club
Holeby Bursø Gymnastikforening
Holeby Medborgerhus a.m.b.a. (afholdelse af koncert)
Holeby Idrætsforenings Venner
Midtlollandske Folkedansere
Sydhavs BMX

I 2022 benyttede foreningerne Holeby Hallen i 883,50 timer.

Indenfor en rimelig afstand af Holeby Hallen er der følgende haller: Errindlev Hallen (7 km), Rødby Hallen (6,3 km),
Rødbyhavn Sportshal (12,2 km) og Maribo Hallerne (13,6 km).

Hvis man ønsker at bevare Holeby Hallen, er der iflg. oplysninger fra Kommunale Bygninger udgifter til nødvendige
tiltag og afledte tiltag på kr. 4,67 mio. og indenfor en periode på 5 år er der fremtidige udgifter på kr. 1,13 mio.
Hvad der er af udgifter til renovering og vedligeholdelse udover en 5-årig periode er ikke muligt at vurdere. Hvis det
besluttes at nedrive Holeby Skole og bevare Holeby Hallen, vil der blive en udgift til ændring af varmeforsyning til
hallen på kr. 1,5 mio. Det vil betyde, at såfremt det besluttes at nedrive Holeby Skole og bevare Holeby Hallen er
der en udgift her og nu på kr. 6,17 mio. til renovering af hallen og indenfor en periode på 5 år vil der være løbende
udgifter til renovering og vedligeholdelse på kr. 1,13 mio. n

Fakta vedr. Ravnsborg Hallen:

Ravnsborg Hallen er en kommunal hal, som hører under Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget. Driftsbudgettet
for Ravnsborg Hallen er i 2023 kr. 683.000.

Ravnsborg Hallen incl. kulturhuset har en benyttelsesprocent på 43,82% (udregnet iht. Masterplanskriterierne hvor
benyttelsesprocenten er udregnet på baggrund af uge 43 i 2021 og uge 13 i 2022. Benyttelsesprocenten er
udregnet på baggrund af foreningers benyttelse af hallen og skolernes benyttelse af hallen er ikke medregnet).

Der er følgende brugere i 2022 udover skolerne:

AOF Lolland
Horslunde Boldklub
Horslunde Tennis- og Badmintonklub
Nakskov Håndboldklub
Nøbbet Gymnastikforening
Ravnsborg Håndboldklub
Ravnsborg Motion- og Sundhedscenter
Ravnsborg Skytteforening
Sandby Gymnastikforening
Ældresagen Ravnsborg-Højreby

I 2022 benyttede foreningerne Ravnsborg Hallen i 3.217 timer.



Indenfor en rimelig afstand af Ravnsborg Hallen er der følgende haller: Nakskov Idrætscenter (12,2 km) og
Stokkemarke Hallen (16,3 km)

Hvis man ønsker at bevare Ravnsborg Hallen, er der iflg. oplysninger fra Kommunale Bygninger udgifter til
nødvendige tiltag og afledte tiltag på kr. 12,53 mio. og indenfor en periode på 5 år er der fremtidige udgifter på kr.
2,96 mio. Hvad der er af udgifter til renovering og vedligeholdelse udover en 5-årig periode er ikke muligt at
vurdere. Hvis det besluttes at nedrive Horslunde Skole og bevare Ravnsborg Hallen, vil der blive en udgift til
ændring af varmeforsyning til hallen på kr. 600.000. Det vil betyde, at såfremt det besluttes at nedrive Horslunde
Skole og bevare Ravnsborg Hallen er der en udgift her og nu på kr. 13,13 mio. til renovering af hallen og indenfor
en periode på 5 år vil der være løbende udgifter til renovering og vedligeholdelse på kr. 2,96 mio.

Stabens vurdering:

Såfremt skoletilbuddet i Horslunde og Holeby nedlægges er anbefalingen fra Staben for Kultur, Fritid og
Borgerserive, at både Holeby Hallen og Ravnsborg Hallen bevares og renoveres. At bevare hallerne i
landdistrikterne har stor betydning for at få flere aktive borgere. Det er vigtigt, at der er faciliteter i nærområdet,
hvor man kan dyrke sin idræt og afholde kulturelle arrangementer, som kan understøtte fællesskabet og
sammeholdet i lokalsamfundet. At give borgerne mulighed for at mødes i hallen er med til at fremme og forebygge
både den fysiske og mentale sundhed. Det er ligeledes vigtigt for at fremme bosætning og fastholdelse af borgere i
kommunen, at der er et aktivt og attraktivt nærmiljø.

Iht. Lolland Kommunes Plan- og Udviklingsstrategi er kultur og fritidstilbud er en central brik for at skabe
sammenhold og sammenhængkraft i lokalsamfundene, i det store og i det små. Området spiller med andre ord en
betydelig rolle for
borgernes oplevelse af at bo og leve på Lolland, og er derfor et vigtigt instrument for bosætning i kommunen. Det
er ambitionen, at Lolland Kommune i 2030 fortsat er kendetegnet ved et rigt kultur- og fritidsområde, som er
tidssvarende, af god kvalitet og afstemt med befolkningssammensætningen, bosætningsmønstre samt nye
tendenser inden for kultur- og fritidsområdet. Foreningslivet har en stor del af æren for, at kultur- og fritidslivet i
dag er stort og alsidigt. Men også på dette område er der over de kommende år brug for at skabe balance mellem
investering og tilpasning. Et faldende befolkningstal betyder, at det er nødvendigt at prioritere mellem drift af
bygninger og anlæg og kvalitet og indhold i tilbuddene. Lolland Kommune vil fortsat - i samarbejde med borgere,
foreninger og kulturinstitutioner - aktivt medvirke til både tilpasning og videreudvikling af området.

Ved at bevare Holeby Hallen og Ravnsborg Hallen kan det understøttes, at der forsat er mulighed for et rigt kultur-
og fritidsområde i lokalsamfundene og det på trods af en evt. lukning af folkeskolerne i Holeby og Horslunde. At
bevare hallerne kan være med til at bevare et attraktivt lokalsamfund og understøtte udvikling af områderne og
ikke afvikling.

Hvis det ikke er muligt at bevare både Holeby Hallen og Ravnsborg Hallen, er anbefalingen fra Staben for Kultur,
Fritid og Borgerservice at bevare Ravnsborg Hallen og lukke Holeby Hallen. Indenfor en rimelig afstand af Holeby
Hallen er der andre tilgængelige haller. Det vil selvfølgelig være en ulempe, at brugerne af Holeby Hallen får
længere transportafstande, og det kan ikke garanteres, at brugerne kan få de samme træningstider i de andre
haller i nærområdet. Borgerne i Holeby vil få længere til kultur- og fritidstilbud, men nogle af aktiviteterne kan evt.
flyttes til Holeby Medborgerhus. Samtidig har Holeby Hallen færre brugere, en lavere benyttelsesprocent og færre
aktivitetstimer end Ravnsborg Hallen.

Ravnsborg Hallen anbefales bevaret og renoveret, da der for brugerne vil blive længere til nærmeste hal, end der vil
for brugerne af Holeby Hallen. Ravnsborg Hallen har flere brugere, en højere benyttelsesprocent og flere
aktivitetstimer end Holeby Hallen. Ravnsborg Hallen har desuden en mere hensigtsmæssig indretning end Holeby
Hallen, da der både er gymnastiksal og et nyopført kulturlokale.

Økonomi
Holeby Hallen
Driftsbudget 2023 kr. 739.000. Udgift hvis skoletilbuddet i Holeby nedlægges og hallen bevares kr. 6,17 mio. -
forventet udgift til renovering og vedligeholdelse indenfor en periode på 5 år kr. 1,13 mio.

Ravnsborg Hallen
Driftsbudget 2023 kr. 683.000. Udgift hvis skoletilbuddet i Horslunde nedlægges og hallen bevares kr. 13,13 mio. -
forventet udgift til renovering og vedligeholdelse indenfor en periode på 5 år kr. 2,96 mio.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget og Børne- og
Skoleudvalget, at de tager stilling til,

1. bevaring eller nedlæggelse af Ravnsborg Hallen, såfremt skoletilbuddet i Horslunde nedlægges med effekt den
1. august 2024

2. bevaring eller nedlæggelse af Holeby Hallen, såfremt skoletilbuddet i Holeby nedlægges med effekt den 1.
august 2024



3. ved bevaring af Holeby Hallen overdrages hallen til Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget såfremt
skoletilbuddet i Holeby nedlægges

4. anmode økonomiudvalget om tillægsbevilling til dækning af omkostninger ifm. ovenstående
indstillingspunkter.

Sagen afgøres af
Byrådet.

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende til Økonomi- og Erhvervsudvalgets møde den 18. januar 2023:

På formødet blev det aftalt, at det skulle belyses, om stolpeløsningen kunne være et alternativ til det i
sagsfremstillingen skitserede. På den baggrund er der udarbejdet vedhæftede supplerende notat.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, 10. januar 2023, pkt. 2:

Fraværende: Leo Christensen

Fritid, Kultur og Folkesundhedsudvalget indstiller følgende til Økonomi og Erhvervsudvalget og efterfølgende til
Byrådet.

Indstillingspunkt nr. 1: Ravnsborg-hallen indstilles bevaret, upåagtet om skoletilbuddet i Horslunde nedlægges med
effekt 1. august 2024
Indstillingspunkt nr. 2: Holeby-Hallen anbefales til Børne- og Skoleudvalget bevaret, upåagtet om skoletilbuddet i
Holeby nedlægges med effekt 1. august 2024. Punktet behandles af Børne- og Skoleudvalget
Indstillingspunkt nr. 3: Godkendt som indstillet
Indstillingspunkt nr. 4: Godkendt som indstillet med den note, at det er byrådet som tager beslutning om eventuel
tillægsbevilling

Beslutning fra Børne- og Skoleudvalget , 11. januar 2023, pkt. 8:

Børne- og Skoleudvalget indstiller følgende til Økonomi- og Erhvervsudvalget og efterfølgende til Byrådet.

Indstillingspunkt nr. 1: Ravnsborg-hallen anbefales bevaret, upåagtet om skoletilbuddet i Horslunde nedlægges med
effekt 1. august 2024. Punktet er behandlet af Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget 10. januar 2023
Indstillingspunkt nr. 2: Holeby-Hallen indstilles bevaret, upåagtet om skoletilbuddet i Holeby nedlægges med effekt
1. august 2024
Indstillingspunkt nr. 3: Godkendt som indstillet med bemærkning om, at der ved overdragelse foretages en negativ
tillægsbevilling
Indstillingspunkt nr. 4: Godkendt som indstillet med den note, at det er byrådet som tager beslutning om eventuel
tillægsbevilling

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 6:

Indstilles godkendt

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 6:

Indstilles godkendt

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag til ØKE - stolpeløsning som alternativ til model 2 (002)



Punkt 5: Udretning og udvidelse af sejlrende Nakskov Havn

08.02.06-A00-1-22

Sagsfremstilling

Sammenfatning og baggrund:

Der er gennem en årrække sket en udvikling indenfor den maritime verden mod større skibe og dermed også større
krav til de havne, som fortsat drives som erhvervshavne.

Det udmønter sig i konkrete kundeønsker til sejlrenden i Nakskov.

Allerede i 2018 stod det klart, at udviklingen ville stille krav om nyinvesteringer i Nakskov Havn, og Teknisk Udvalg
godkendte d. 5. september 2018 en bevilling til udretning af sejlrenden på 22,3 mio. kr., som senere blev bekræftet
af økonomiudvalg og kommunalbestyrelse. I budgetaftalen for år 2023 er denne bevilling på baggrund af store
prisstigninger forøget med 18 mio. kr. til 40,3 mio. kr.

Det var også forudset, at der efterfølgende måtte forventes yderligere behov for at skabe en større bredde i
sejlrenden på 10 meter (nuværende bredde i bunden er mindst 40 meter).

Såvel udretningen af sejlrenden kaldet fase 1 som den yderligere 10 meters bredde kaldet fase 2, er derfor
indarbejdet i den godkendelse, der nu foreligger fra Kystdirektoratet (se bilag) og ønskes gennemført over de
kommende 2 år efter følgende plan:

1. oktober 2023 – 31. marts 2024, Fase 1 Udretning af sejlrenden

1. oktober 2024 – 31. marts 2025, Fase 2 Udvidelse af sejlrenden med 10 meters bredde

Forventninger til Nakskov Havns udvikling

Den positive udvikling i aktivitetsniveau, som blev forventet i 2018, er mere end indfriet. Samtidig er
forventningerne til fremtiden omkring Nakskov Havn steget til et helt nyt niveau.

Vi ser nu Nakskov Havn som en fortsat vigtig erhvervshavn for Lolland-Falster, men også som en nøglespiller som
vindmølleproducerende havn og som udgangspunkt for virksomheder bag den grønne omstilling.

Efter den kommunale overtagelse af Nakskov Havn pr. 1. juli 2014 er der løbende investeret i en kontrolleret
udbygning af Lollands erhvervshavne.

Samlet har disse investeringer understøttet en betydelig positiv erhvervsudvikling, som klart afspejles i
beskæftigelses- og havneaktiviteten. Mest tydeligt kommer det til udtryk i øget beskæftigelse og anløb af væsentlig
flere store skibe med en markant stigning i skibsanløb i bruttotons til Nakskov Havn.

I 2018 blev i alt besluttet 3 anlægsinvesteringer til en samlet sum på 57,1 mio. kr.

De to øvrige projekter, som blev vedtaget i 2018, er for længst vel gennemført.

Udflytningen til Stensø i tidssvarende lokaler er vel gennemført. Ny Sydhavnskaj vest (Kaj 0) med budget på 30,0
mio. kr. er afsluttet 1. september 2020 til en samlet anlægssum på 23,8 mio. kr. og har allerede efter 2 år bidraget
med en indtægt til havnen på 6 mio. kr.

Muligheder med sejlrende-forbedringer.

Det skønnes, at den indstillede udvidelse af sejlrenden i fase 1 vil give mulighed for at modtage skibe med en
længde op til 150 meter, mod nuværende 130 meters skibslængde.

Udretningen af sejlrenden i fase 1 giver en fremtidssikret linjeføring af besejlingen. Med gennemførelsen af fase 2
muliggøres en øget skibslængden på op til 165 meter, som dermed opfylder kundernes behov.

Samlet set skal anlægsinvesteringerne ses som en investering i at opretholde en positiv indtjening fra Nakskov
Havn samt skabe forudsætninger for virksomhedernes fortsatte udvikling og grundlag for, hvad der pt. estimeres at
udgøre 2.000 arbejdspladser.

Fremtidige investeringer



Udviklingen af den grønne bio-industri kan aktualisere behovet for et prioriteret kajanlæg til brug for tankskibe. Det
skønnes at kunne etableres for ca. 40 mio. kr. og skal igangsættes, når der er sikkerhed for, at den kan finansieres
med øgede havneindtægter.

Herudover forventes ikke større investeringer i Nakskov Havn indenfor de nærmeste ca. 10 år, medmindre
aktiviteten udvikler sig overraskende positivt.

Økonomi

Havneadministrationen indstiller, at projektet gennemføres i 2 etaper over de kommende 2 år med en samlet
anlægssum på 88 mio. kr., hvoraf 22,3 mio. kr. er bevilget i 2018 og 18 mio. kr. i år 2023.

Anlægssummerne er betydeligt højere end det i 2018 forventede beløb på 57,3 – 62,5 mio. kr. til trods for, at
projektet ikke er ændret. Den voldsomme stigning på mellem 25,5 mio. kr. og 30,7 mio. kr. skyldes primært 4 års
prisstigninger. Det er primært drevet af den udvikling i brændstofpriser, der har været siden 2018, især i forhold til
krisen i Ukraine. Brændstofpriserne er mere end tredoblet siden 2018, og uddybningsarbejder er meget følsomme
for udsving i brændstofprisen, da det er en af de primære omkostningsposter.

Anlægsbudgettet er udarbejdet i august 2022 baseret på middelværdier af konkrete priser fra markedet på det
tidspunkt. Det må antages, at priserne siden da har udviklet sig positivt i kraft af faldende brændstofpriser, men der
knytter sig naturligvis en betydelig usikkerhed til de fremtidige priser i markedet.

Som situationen er netop nu, er det dog overbevisningen, at et udbud bør resultere i en lidt lavere anlægssum.

Anlægssummen kan 100 % lånefinansieres. Låneoptagelse og afdrag af de i forvejen godkendte 40,3 mio. kr. er
indarbejdet i budgettet. Et yderligere lån på 47,7 mio. kr. vil med det nuværende renteniveau betyde en årlig ydelse
på 2,7 mio. kr. over 25 år.

Renter og afdrag indarbejdes i budgettet ved en senere budgetopfølgning.

Indstilling

Teknik- og Miljøsektoren indstiller projektet til gennemførelse.

Der søges om:

- en anlægsbevilling på 47,7 mio. kr., til udvidelse af tidligere bevilgede 22,3 mio. kr. fordelt med et rådighedsbeløb
på 10 mio. kr. i år 2023 og 37,7 mio. kr. i år 2024.

- at ovenstående bevilling tilvejebringes via låneoptagelse.

Sagen afgøres af
Byrådet

Tidligere besluttet
Beslutning fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, 9. januar 2023, pkt. 7:

Indstilles godkendt.

Udvalgtet bemærker endvidere, at man glæder sig over væksten i havnen.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 8:

Indstilles godkendt

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 8:

Indstilles godkendt

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 tilladelse-til-omlaegning-og-udvidelse-af-sejlrenden-til-nakskov-havn.pdf

bilag 2 kort



Punkt 6: Kriterier ved obligatorisk fleksibel udlejningning i forbindelse med
udpegning af "Vængerne" som forebyggelsesområde pr. 1. dec. 2022

03.10.04-P19-2-22

Sagsfremstilling

D. 1. dec. 2022 blev Nørrevænget, Birkevænget og Kløvervænget udpeget til forebyggelsesområde af Indenrigs og
Boligministeriet.  Forebyggelsesområder omfatter almene boligområder med mindst 1.000 beboere, hvor andelen af
indvandrere og efterkommere fra ikke-vestlige lande overstiger 30 pct., og hvor mindst to af følgende fire kriterier
er opfyldt:

1. Andelen af beboere i alderen 18-64 år, der er uden tilknytning til arbejdsmarked eller uddannelse, overstiger 30
pct. (toårigt gennemsnit).

2. Andelen af beboere dømt for overtrædelse af straffeloven, våbenloven eller lov om euforiserende stoffer udgør
mindst 2 gange landsgennemsnittet (toårigt gennemsnit).

3. Andelen af beboere i alderen 30-59 år, der alene har en grunduddannelse, overstiger 60 pct. af samtlige beboere
i samme aldersgruppe.

4. Den gennemsnitlige bruttoindkomst for skattepligtige i alderen 15-64 år i området (eksklusive
uddannelsessøgende) er mindre end 65 pct. af den gennemsnitlige bruttoindkomst for samme gruppe i regionen.

Vængerne i Nakskov opfylder foruden volumen- og herkomstkriteriet 3 af de 4 kriterier. Undtagelsen er
uddannelseskriteriet, hvor 58,5% af beboerne i aldersgruppen 30-59-årige har grundskole som højest opnåede
uddannelsesniveau.

Når et område er udpeget til forebyggelsesområde, får det betydning for den fremtidige udlejning i området. I
forebyggelsesområderne skal indføres fleksibel udlejning med fortrinsret til boligsøgende i uddannelse og
beskæftigelse, ligesom der indføres en stramning af reglerne for kommunal anvisning. En stramning af reglerne for
kommunal anvisning betyder, at kommunerne ikke længere må anvise udlændinge, som ikke er statsborgere i
Danmark eller EU, EØS og Schweiz, til forebyggelsesområder. Kommunen må heller ikke anvise personer, der har
modtaget integrationsydelse i seks sammenhængende måneder, kontanthjælp i to sammenhængende år eller har
en dom, til en bolig i disse områder.

Boligorganisationerne skal udleje boliger i forebyggelsesområde efter særlige kriterier, herunder beskæftigelses- og
uddannelseskriterier, der er fastsat af kommunen.  Kommunalbestyrelsen fastsætter kriterierne med henblik på at
styrke beboersammensætningen i boligområdet og offentliggør dem på kommunens hjemmeside. Det kan være
relevant at fastlægge kriterier, der påvirker fx uddannelsesniveau, indtægt og andelen af dømte (fx straffeattest
efter konkret vurdering). Kriterierne skal tages op til revision hvert 4. år.

Administrationen foreslår at det er beskæftigelses- og uddannelseskriterier, der lægges til grund for de obligatoriske
fleksible udlejningskriterier, og at der gives fortrin til borgere med:

lønindkomst

SU

A-dagpengemodtagere

jobparate kontanthjælpsmodtagere

uddannelsesparate uddannelseshjælpsmodtagere

sygedagpengemodtagere

modtagere af ledighedsydelse, samt

fleksjobansatte.

Bag forslag til obligatoriske fleksible udlejningskriterier er en meget bred definition af arbejdsmarkedstilknytning.
Forståelsen lægger sig op ad beskæftigelsesstrategiens logik, hvor også en svag tilknytning anses positivt idet
tilknytning til arbejdsmarkedet betragtes som et gode og med god nyttevirkning for den enkelte.

Kriterierne gøres gældende for maximalt en 4-årig periode, eller frem til boligområdet ikke længere har status som
forebyggelsesområde.



Økonomi
Sagen har i sig selv ingen kommunaløkonomiske konsekvenser

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Almenboliglovens § 60 Stk. 4. samt § 61 b.

Indstilling
Sektoren for strategi og Politik indstiller til Direktionen, at det anbefales overfor Økonomi- og Erhvervsudvalget
samt Byrådet, at den obligatoriske fleksible udlejning i Nørrevænget I&II, Birkevænget og Kløvervænget
fremadrettet sker til  borgere, der opfylder de foreslåede kriterier.

Sagen afgøres af
Byrådet

Tidligere besluttet
Beslutning fra Direktionsmøde , 3. januar 2023, pkt. 6:

Godkendt.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 9:

Indstilles godkendt

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 9:

Indstilles godkendt

Beslutning
Godkendt.



Punkt 7: REEL partnerskabsaftale 2023-2030

13.35.00-P08-1-23

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 14. juni 2022 input til en ny partnerskabsaftale med REEL, Ren Energi Lolland. I denne sag
fremlægges den endelige partnerskabsaftale til godkendelse.

REEL-partnerskabet blev etableret i 2017 mellem Lolland kommune, HOFOR og Andel med Gate 21 som sekretariat.
REEL partnerskabets første strategiperiode fra 2017-2022 har haft fokus på vedvarende energi, formidling,
fødevarer, biomasse og turisme. Ønskerne til den nye partnerskabsaftale har været at intensivere fokus på
vedvarende energi og hvordan den grønne omstilling kan skabe jobs og vækst i Lolland kommune.

Siden byrådsmødet har der været dialog mellem parterne og HOFOR er udtrådt af partnerskabet. I stedet er
European Energy indtrådt, og der er en gensidig forståelse mellem parterne om, at der på sigt kan være andre
parter, der kunne være relevante i partnerskabet. Dermed er partnerskabet blevet en mere dynamisk
samarbejdsstruktur, der orienterer sig mod de strategiske aktører i omverdenen, der kan bidrage til at nå de
opstillede mål.

Partnerskabsaftalen er vedlagt til godkendelse.

Partnerskabsaftalen suppleres af en årlig handleplan. Aktiviteterne i 2023 forventes at koncentrere sig om følgende
temaer:

Energi-og ressourcekortlægning & planlægning: Læringen fra GreenLab Skive er, at det er vigtigt at gå
målrettet til værks for at finde de rigtige virksomheder, der kan udfylde hullerne i værdikæden. REEL
kortlægger tilgængelige energikilder (inkl. overskudsvarme) og ressourcer / reststrømme på Lolland i en
proces i samarbejde med Business Lolland-Falster, Lolland kommune, Bioøkomonisk Vækstcenter i GK, RUC
og evt. rådgiver for at identificere nuværende og fremtidige energi-og ressourcestrømme, som kan tænkes
sammen i symbioser frem mod 2025 / 2030. 

Grøn arealanalyse: Konklusionerne fra Sweco rapporten ift. arealer tages videre i en bredere kortlægning af
arealer til grønne formål, særligt mhp. opnåelse af kommunens DK2020 mål. Dvs. at det skal undersøges,
hvordan VE og grøn industri kan spille sammen med landbrug og udlægninger til fx udtagning af
lavbundsjorde, erstatningsnatur, BNBO’er, etc. og hvordan dette kan bidrage til at nå kommunens klimamål.

Termonet i landsbyer: REEL undersøger i samarbejde med Lolland Forsyning, Termonet Danmark og evt.
rådgiver potentialet for udrulning af Termonet (fælles jordvarme) i landsbyer hvor det ikke er økonomisk
muligt at etablere traditionel fjernvarme og understøtter processen omkring udrulning lokalt
(informationsmøder for borgere, osv).

Infrastrukturanalyse: Med baggrund i energi-og ressourcekortlægning undersøges behovet for grøn
infrastruktur på Lolland med fokus på brint og CO2 infrastruktur frem mod 2030/2050. For P2X virksomheder
er det afgørende for at træffe investeringsbeslutninger, at de er sikret afsætningsmuligheder. Samtidigt er det
vigtigt, at der er lagringsmuligheder for brint og CO2 til stede for at kunne sikre en effektiv og sikker
produktion.

Aktiviteterne i handleplanen bidrager således til den opgaveløsning, som Lolland Kommune alligevel skulle levere
ifht. planlægning for virksomheder i den grønne værdikæde, naturplanlægning, varmeplanlægning og forskellige
infrastrukturprojekter fx. CO2lagring.

Til orientering er vedlagt en status på aktiviteterne i 2022.

Indstilling
Direktionen indstiller, at partnerskabsaftalen for 2023-2030 godkendes.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 10:

Indstillles godkendt

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 10:

Indstillles godkendt



Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Partnerskabsaftale & Strategi REEL 2023-2030.pdf

Bilag 3 - Statusnotat REn Energi Lolland Q4 2022.pdf



Punkt 8: Høringssvar til Ankestyrelsen vedrørende sagsbehandlingsfrister

27.00.00-A00-1-23

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen har på baggrund af en borgerhenvendelse, ved skrivelse af 19. december 2022(Vedlagt som bilag)
anmodet Lolland Kommunes byråd om en udtalelse.

Ankestyrelsen beder Lolland Kommune svare på om de af kommunen offentliggjorte sagsbehandlingsfrister, regnes
fra det tidspunkt hvor den pågældende sag er fuldt oplyst.

Der har været iværksat en intern høring blandt kommunens sektorer og af de indkomne høringssvar fremgår at de
af sektorerne udmeldte og offentliggjorte sagsbehandlingsfrister ikke først regnes fra det tidspunkt hvor sagen er
fuldt oplyst men derimod fra sagens opstart. Dog tages forbehold i forbindelse med indhentelse af særligt
tidskrævende udtalelser, erklæringer eller lignende.

Administrationen forelægger således det som bilag vedlagte udkast til høringssvar, til byrådets godkendelse.

Økonomi
-

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
-

Høring/udtalelse
- Det har været foretaget en intern høring af kommunens fagsektorer.

Indstilling
Administrationen indstiller at udkast til høringssvar godkendes.

Sagen afgøres af
Byrådet

Tidligere besluttet
Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 13:

Indstilles godkendt

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 13:

Indstilles godkendt

Beslutning
Godkendt 

Enhedslisten stemmer imod, idet Enhedslisten ikke mener, at svaret er fyldestgørende, idet det forelagte
hverken adresserer orienteringer om forlænget sagsbehandlingstid eller problemet med det underkendte
forbehold i bundteksten på oversigten på hjemmesiden eller Ankestyrelsens nye spørgsmål vedr.
Retssikkerhedslovens § 3 stk. 2. 

Bilag

Høringssvar til Ankestyrelsen

Høringsskrivelse fra Ankestyrelsen



Punkt 9: Godkendelse af udkast til høringssvar til Ankestyrelsen vedr. mulig
tilsynssag vedr. Specialskolen i Lolland Kommune

00.00.00-A00-14-22

Sagsfremstilling
I forlængelse af mail ”Supplerende høring om mulig tilsynssag” fremsendt til Byrådet d. 24. november 2022
forelægges udkast til høringssvar til Byrådets godkendelse.

Sagen er rejst på baggrund af henvendelse fra Ankestyrelsen.

Ankestyrelsen har i brev dateret 22. november 2022 anmodet Lolland kommune om supplerende udtalelse til
tidligere redegørelse vedr. Specialskolen Lolland.

Ankestyrelsen har udbedt sig Byrådet udtalelse inden for to måneder. Svardatoen er siden nærmere præciseret til d.
27. januar 2023.

Indstilling
Direktionen og Sektor for Skole og Dagtilbud indstiller til Byrådet via Økonomi- og Erhvervsudvalget, at bilagte
udkast til høringssvar godkendes.

Sagen afgøres af
Byrådet

Tidligere besluttet
Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 12:

Indstilles godkendt

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 12:

Indstilles godkendt

Beslutning
Leo Christensen Lokallisten Lolland og Bente Borreskov Enhedslisten fremsatte følgende ændringsforslag:

’Ankestyrelsen har i brev dateret 22. november 2022 anmodet Lolland kommune om supplerende
udtalelse til tidligere redegørelse vedr. Specialskolen Lolland.

Ankestyrelsen har udbedt sig Byrådets udtalelse inden for to måneder. Svardatoen er siden nærmere
præciseret til d. 27. januar 2023.

I forbindelse med udarbejdelse af dette svar til Ankestyrelsen har sektor for Skole og Dagtilbud haft
kontakt til STUK vedr. spørgsmålet om fritagelse for fag og prøver i Folkeskolen.

På baggrund af STUKs oplysninger er vi blevet opmærksomme på, at forældrenes klager og tidligere TV-
udsendelser fra TV2Øst har klarlagt, at der er elever på Specialskolen Lolland, der er blevet frataget
muligheden for at gå til Folkeskolens afsluttende eksamen, nationale tests og forskellige fag. I vores
evalueringsrapport fra Epinion fremgår det desuden, at det faglige indhold på Specialskolen har været
nedprioriteret til fordel for den sociale dimension. Alt dette har og har haft store konsekvenser for nogle
af kommunens borgere, hvilket byrådet beklager.

Lovgivningen gælder naturligvis også for specialskole elever på Lolland.

På den baggrund har byrådet bedt forvaltningen om at sikre, at der fremadrettet ikke vil være nogen
tvivl blandt ansatte på Specialskolen Lolland. Lovgivning og bekendtgørelse samt de tilknyttede
procedurer, vil derfor blive gennemgået nøje efter nedenstående plan:

·



Sektorchef og leder af PPR vil i januar og februar 2023 afholde afdelingsmøder på henholdsvis
Centerafdelingen Blæsenborg, Østofte, Nakskov og Horslunde, hvor lovgivning, bekendtgørelse,
samarbejde med PPR samt procedurer angående fritagelse for fag, folkeskolens prøver samt de nationale
overgangstest vil blive gennemgået for alle ansatte på Specialskolen Lolland.

Evt. fritagelser – uanset om det er fra fag, prøver eller test - er individuelle og foregår udelukkende med
den enkelte elev og dennes forældre – aldrig i plenum på forældremøder.

·

Udarbejdelse af FAQ til medarbejdere og forældre, hvor ofte stillede spørgsmål angående fritagelse fra
fag, prøver og test vil være besvaret. FAQ’en vil være dynamisk, så nye spørgsmål kan blive tilført.
FAQ’en vil være tilgængelig på AULA.

·

Skemaer, der er blevet brugt i forbindelse med fritagelser, vil blive tilrettet jf. skemaerne for fritagelse på
UVM.dk.

·

Afgørelsen vedr. fritagelse fra folkeskolens prøver og fritagelse fra de nationale overgangstest vil blive
tilrettet så det tydeligt fremgår, om/hvordan PPR har været inddraget og på hvilket grundlag afgørelsen
er truffet, samt hvordan elevens udbytte af undervisningen er blevet evalueret på anden inden fritagelse
– skal det være afprøvet, om det har været muligt at tilpasse indhold og mål med faget til elevens
forudsætninger.

Der vil således blive tale om tæt opfølgning fra sektorens side, indtil alle forhold er på plads.

Ankestyrelsen er velkommen til at følge op på denne skrivelse fx på et møde eller ved at bede om en
fornyet redegørelse i løbet af 2023.

Ovenstående svar er godkendt af Byrådet i Lolland Kommune ved byrådsmøde d. 24. januar 2023 og
protokollen fra mødet vedlægges nærværende brev.’

Der blev stemt om ændringsforslaget.

For stemte: Lokallisten Lolland samt Enhedslisten.

Imod stemte: Det resterende byråd.

Den oprindelige indstilling godkendtes.

Bilag

Svar til Ankestyrelsen om supplerende høring om mulig tilsynssag Specialskolen Lolland



Supplerende høring om mulig tilsynssag vedr. Specialskolen Lolland



Punkt 10: Svar på henvendelse fra Ankestyrelsen vedr. kommunal støtte til
etablering af Danhostel Maribo

04.04.00-A08-1-19

Sagsfremstilling
Ankestyrelsen henvendte sig ved brev den 18. juni 2021 vedr. en foreløbig vurdering af den kommunale beslutning
om ydelse af støtte til etablering af vandrehjem i Maribo. Ankestyrelsen konkluderede i den forbindelse, at Lolland
Kommune har handlet i strid med kommunalfuldmagtstreglerne ved at yde støtte til etablering af Danhostel Maribo.
Ankestyrelsen bad i den forbindelse om byrådets udtalelelse i sagen.

Lolland Kommune besvarede Ankestyrelsens brev den 15. juli 2021 samt eftersendte supplerende materiale den 30.
august 2021, hvor Lolland Kommune fastholdt at have handlet inden for kommunalfuldmagtsreglerne.

Ankestyrelsen henvendte sig igen den 31. maj 2022, hvor Ankestyrelsen fastholdt at byrådet skal tage stilling til
Ankestyrelsens udtalelse. I den forbindelse afholdt Lolland Kommune og Ankestyrelsen møde vedr. sagen. Mødet
blev afholdt den 18. oktober 2022. Ved mødet stod det klart, at Ankestyrelsen ikke har forholdt sig til Lolland
Kommunes brev af den 15. juli 2021 eller det eftersendte materiale, da materialet ikke har været drøftet i byrådet.

Det blev derfor aftalt, at sagen skulle behandles på byrådsmøde og efterfølgende sendes til Ankestyrelsen.

Ankestyrelsens foreløbige afgørelse bygger på en vurdering af, at Danhostel Maribo primært på grund af
toiletfaciliteter i hver hytte har en standard, der kan sammenlignes med et billigere hotel, kro eller motel. Dertil
kommer, er det Ankestyrelsens opfattelse, at standarden af forplejningstilbud samt yderligere faciliteter, herunder
adgang til svømmehal, fitness mv., har en standard, der kan sammenlignes med fx hoteller, kroer eller moteller,
eller som i øvrigt går ud over, hvad der må betegnes som forholdsvis begrænset service og standard.

Lolland kommune er imidlertid af den opfattelse, hvilket i øvrigt understøttes af brancheorganisationen
DANHOSTEL, at Danhostel Maribos standard ikke kan betegnes som et hotel, kro eller motel. Vandrehjemmet består
udelukkende af hytter med flere senge, hvortil der er toilet og bad. Øvrige faciliteter i hallen kan benyttes på linje
med alle øvrige borgere, hvorfor det ikke kan sammenlignes med et hotel eller lignende.

Der er udarbejdet udkast til brev til Ankestyrelsen.

Efter Økonomi- og Erhvervsudvalgets behandling af sagen er brevet justeret og der er tilføjet et bilag
vedr. Hotelstars.dk klassifikation.

Indstilling
Det indstilles, at byrådet godkender, at vedhæftede brev afsendes af borgmesteren på vegne af Lolland Kommunes
byråd.

Sagen afgøres af
Byrådet

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til møde i Byrådet den 24. januar 2023.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 11:

Indstilles godkendt med den ændring, at der inden byrådsmødet tilføjes et afsnit til høringssvaret om kriterier for
hotelstatus samt blive tilføjet et ekstra bilag.

Der vil forud for byrådsmødet blive udarbejdet en supplerende sagsfremstilling herom.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 11:

Indstilles godkendt med den ændring, at der inden byrådsmødet tilføjes et afsnit til høringssvaret om kriterier for
hotelstatus samt blive tilføjet et ekstra bilag.

Der vil forud for byrådsmødet blive udarbejdet en supplerende sagsfremstilling herom.



Beslutning
Godkendt.

Enhedslisten kan ikke tiltræde beslutningen. På baggrund af oplysningerne om ministeriets
bedømmelseskriterier mener Enhedslisten, at vi er nødt til at trække tilskuddet på 458.000 kr.(som er
beløbet fra regnskaberne og ikke 400.000,-) tilbage. Der er desuden en del uoverensstemmelser om
beløbet; det er som sagt 458.000 kr. i regnskabet, men Maribohallerne har en eventualforpligtigelse på
400.000 kr. i deres regnskab som følge af den verserende ankesag og der mangler en leje/brugsaftale
der kan afklare forholdene.

Bilag

Brev fra Ankestyrelsen.pdf

content.pdf

Danhostel - Supplerende oplysninger vedrørende Maribo Vandrehjem.pdf

Lolland Kommunes udtalelse vedrørende støtte til etablering af Danhostel Maribo.pdf

Brev til Ankestyrelsen af 17. januar 2023

hotelstars-union-2020-2025_dk_final.pdf



Punkt 11: Tryghedsaftale 2023-2025

00.01.00-A00-43-22

Sagsfremstilling

Med afsæt i dialogen mellem Økonomiudvalget og Hoved-MED om kommunens udfordringer og udvikling i de
kommende år, har direktionen og HovedMED drøftet rammerne og processen for udarbejdelse af en tryghedsaftale
for medarbejderne i Lolland Kommune.

Idéen om en tryghedsaftale opstår i forlængelse af møderne mellem HovedMED og Økonomi- og Erhvervsudvalget i
2022, hvor særligt kommunens udfordringer omkring rekruttering og fastholdelse var på dagsordenen.

Med fokus på at fastholde vigtige kompetencer i organisationen i lyset af udfordringerne samt arbejdet med
fyrtårnet "Kommune i en ny virkelighed", foreslås det at der skabes klarhed om, hvilke rammer der gælder ved
større forandringer, således at medarbejderne kan føle sig trygge i ansættelsen.

På den baggrund er kernen i den skitse til tryghedsaftale som er drøftet, at:

Nedlæggelse af stillinger som resultat af strukturelle organisatoriske ændringer, fx lukning eller nedlæggelse af
specifikke institutioner vil skulle ske ved naturlig afgang blandt medarbejderne – eller overførsel til andre
arbejdsopgaver i Lolland Kommune.

Endvidere er der drøftet en skitse til procedure for, hvordan aftalen konkret effektueres, når Lolland Kommune står
over for strukturelle ændringer, som medfører nedlæggelse af stillinger. Her vil princippet være, at lederen for den
pågældende enhed har ansvar for i samarbejde med andre ledere i organisationen at tilbyde omplacering af de
pågældende medarbejdere. Lederen har i denne proces ansvar for gennem dialog med medarbejderne og andre
organisatoriske enheder at afsøge forskellige muligheder.

Det ovenfor skitserede er senest blevet drøftet på mødet i HovedMED den 14. december. Medarbejdersidens ønske
er, at omplaceringen i høj grad sker med afsæt i medarbejdernes faglighed.

På denne baggrund af de foreløbige drøftelser af en tryghedsaftale, har HovedMED aftalt at bede byrådet om
mandat til, at ledelsessiden og medarbejdersiden indgår en gensidigt forpligtende tryghedsaftale for indeværende
byrådsperiode.

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomi- og erhvervsudvalget anbefaler byrådet at:

1. Godkende den overordnede rammesætning for tryghedsaftalen

2. Give mandat til, at der indgås en gensidigt forpligtende og ansvarsholdende aftale mellem ledelses- og
medarbejderside i HovedMED

3. Tryghedsaftalen skal gælde for den indeværende byrådsperiode, hvorefter den bortfalder med mindre andet
aftales

Tidligere besluttet
Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 14:

Indstilles godkendt

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 18. januar 2023, pkt. 14:

Indstilles godkendt

Beslutning
Godkendt. 

Enhedslisten stemmer imod. Enhedslisten kan ikke, før medarbejdersidens bemærkninger er
implementeret,



1. Godkende den overordnede rammesætning for tryghedsaftalen.

2. Give endeligt mandat til, at der indgås en gensidig forpligtende og ansvarsholdende aftale mellem
ledelses- og medarbejderside i HovedMED

Bilag

HovedMED, 14.12.22, Tryghedsaftale.pdf

Personalepolitisk arbejdsgruppe, 23.11.22, Tryghedsaftale.pdf



Punkt 12: Spørgsmål fremsendt til byrådsmødet den 24. januar 2023

00.01.00-G01-13-22

Sagsfremstilling
Nedenstående spørgsmål er fremsendt fra Erhardt Tonnesen, formand for Borgerforeningen for Holeby
g Omegn af 2009

1)
Hvor stor en del af nuværende bygningsmasse er påkrævet for at bevare Holeby Landsbyordning, dvs. 0. – 6.
klasse, SFO, børnehave og dagpleje i Holeby?
Hvilken tidshorisont kan beregnes for fjernelse/nedrivning af overskydende kapacitet, - og hvad koster denne
nedrivning?

2)
Hvis Lolland Byråd beslutter at nedlægge/lukke Holeby Landsbyordning, vil skolehallen så blive bevaret? – Hvis ja, -
hvad koster det, og hvem skal betale?
Hvis Holeby Landsbyordning lukkes, hvad er så den økonomiske udgift ved at nedrive alle bygninger og reetablere
området?
Hvilket tidsperspektiv kan vi forvente ved denne beslutning?

3)
Hvis Holeby Landsbyordning nedlægges:
- Hvilke ekstra udgifter vil det medføre eks. til ombygninger eller nybyggeri omkring de skoler, hvor børnene flyttes
til?
- Hvad kommer eks. skolekørsel til at koste ekstra?

Nedenspørgsmål er fremsendt fra Karsten Sandau

1)
Jeg vil gerne stille følgende spørgsmål vedr. skolestruktur, til byrådsmødet den 24. januar:
Jeg kan i bilaget fra Børne- og Skoleudvalgsmødet den 19. december - BSU 12-12 seminar fremtiden skole på side
58 ”Fremadrettet proces - Hvad går vi hjem med? Og Hvad er de næste skridt?” se:
”Den nuværende struktur er ikke afhængig af matrikler, men af indhold. Vi ændrer ikke strukturen, men tilpasser
den efter forholdene.”
Jeg vil i forhold til: bekendtgørelse om proceduren ved nedlæggelse af en folkeskole - BEK nr 700 af 23/06/2014
hvori der står: ”§ 2. Forslag om en skolenedlæggelse offentliggøres med en tilhørende kort beskrivelse, herunder
oplysninger om forslagets konsekvenser for den fremtidige skolestruktur i kommunen.”
Og med Børne- og undervisningsministeriet - Kommunens ansvar hvor der under ”Kommunalbestyrelsen fastlægger
mål og rammer for skolens virksomhed og træffer beslutninger om” Blandt andet står: ”Skolestruktur: Antal skoler,
klassetrin på de enkelte skoler, specialundervisning og specialpædagogisk bistand…”
-spørge, hvordan byrådet tænker, det er muligt at lukke skoler og derved ændre kommunens skoledistrikter og
samtidig fastholde den nuværende skolestruktur?

2)
Jeg vil gerne stille følgende spørgsmål vedr. bygninger, til byrådsmødet den 24. januar:
Nu har jeg kunne læse om grønne, gule og røde priser… Jeg har kunne læse, at en nødrenovering i Horslunde koster
4.9 millioner, inklusiv hallen og som jeg ser det, kan denne nødrenovering holde mindst 10 år, da bæreevne af
facader støttes permanent med søjler med fundament for hvert modul i facaderne… Udskiftning af ydervægge i
Horslunde koster 56,4 millioner og en fuld renovering i Horslunde koster 70,1 millioner kroner.
Jeg kan også se at Direktionen/administrationen og økonomiudvalget anbefaler, der træffes en politisk beslutning
om at nedlægge Horslunde Landsbyordning sommeren 2024 og placere eleverne på de resterende skoler, med en
mulig merudgift som følge her af.
Mit spørgsmål er: Hvilke alternative løsninger har i politisk fået vurderet og beregnet?
Eks. Har I fået vurderet og beregnet om de 10-12 klasseværelser i rød bygning, skoleboden og biblioteket kan
danne grundlag for et folkeskoletilbud i Horslunde… har I politisk fået vurderet og beregnet, hvilke afledte
(menneskelig og økonomiske) konsekvenser det har at flytte eleverne rundt allerede i 2024, fremfor at nødrenovere
for 4.9 millioner og vente til 10 årsplanerne kommer tættere på?

3)
Jeg vil gerne stille følgende spørgsmål vedr. inklusionsmidler, til byrådsmødet den 24. januar:
Nu har jeg hørt, at lønudgifterne pr. elev i Horslunde er det højeste i kommunens skoler. Jeg har også hørt om
inklusionsmidler, der bliver tildelt efter en bestemt model og elevtal.
Jeg kan se i Horslundes Landsbyordnings Ressourcetildeling, at hvis vi lægger inklusionsmidler, støtte fra andre
kommuner og indtægter fra andre distrikter sammen og dividerer med antal elever jvf. tildelingen, så modtager



Horslunde 33.550,62 ekstra i snit pr. elev… Hvis vi så trækker takst til specialskolen, praktikklasser og afregning til
andre distrikter fra og dividerer pr. elev, så giver det 13.764,15 pr. elev.
Mit spørgsmål til byrådet er: Hvor mange procent modtager Horslunde Landsbyordning mere pr. elev end f.eks.
Maribo skole (i forhold til ovenstående beregning og fra tilsvarende og tidssvarende dokument), både før og efter
afregning til specialskolen?

Nedenstående spørgsmål er fremsendt fra Lasse Præstegaard

Er det ikke rigtigt, at Horslunde Landsbyordning, trods et gennemsnitligt elevtalsfald generelt i Lolland kommunes
skoler, har oplevet elevtalsfremgang i skoleårene 18/19, 19/20, 20/21 og 21/22, altså en elevtalsfremgang år for
år, helt frem til avisartiklen den 17. maj 2022 med overskriften ”Landsbyordninger truet af lukning”? Baggrunden
for spørgsmålet er vedhæftet som bilag.

Beslutning
Spørgsmålene besvaredes.

Bilag

Bilag - spørgsmål fra Lasse Præstegaard



Punkt 13: Åben orientering

00.01.00-G01-3-23

Sagsfremstilling
Åben orientering til byrådsmødet den 24. januar 2023.

Beslutning
Ingen orientering.



Punkt 14: Lukket: Lukket orientering

00.01.00-G01-3-23
Taget til efterretning.



Punkt 15: Lukket: Godkendelse af referat

00.01.00-G01-3-23
Godkendt.
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